
Laboratorul chimic
de incerclri din cadrul

SRL <Moldovatransgaa>
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PA$APORT
a gzelor naturale, livrate prin conducta de gaze RI-$DKRI

10.07.2023 pind la SMG Ciuqeni

incercdri conform GOST 5542- 87

Den u mi rea co mpo n entilor %o molare
1 Metan (C t ) 94,7449
2 Dioxid de carbon (CO 2) 0,3103
3 Azot (N t) + Oxigen (O r) 0,3940
4 Etan (C,) 3,2442
5 Propan (C t) 0,9480
6 i-Butan (i-C n) 0,1503
7 n-Butan (n-C n) 0.1448
8 neo-Pentan (neo-C s) 0.0012
I i-Pentan (i-C u) 0.0269

10 n-Pentan (n-C ') 0,0182
11 Hexan+ (C u*) 0,0172
12 Oxisen (O,) 0,0052

Punct de roud al apei,oC la P=3,92 MPa
(datele de la SMG Cdugeni)

Putere calorificd, kcat/m 3 (inferioard)

Putere calorificd, kcal/m3 (superiord)

Putere calorificd, kWh/u3 (superiord)

tndice Wobbe, kcat/m3 (superior)

tndice Wobbe, MJ/m3 (superior)

Densitate relativd
Densitate absolutd, kg/m3

Su/f (S) din mercaptani, g/m3

Hidrogen sutfurat (H zS), g/m3

Conlinut de impuritdli mecanice, g/m3

Procent de odorizare a gazuluifurnizat consumatorilor,

de la norma stabilitd. %

$efserviciu CG

<-30,0
8320

9217

10,71986

1 1999

50,24

0,5901

0,7107
< 0,0002
< 0,0001

Lipsa

100,0

Muntean Dumitru

Strochi Fiodor/ S"tseclie MEG e/^d&
Y/ KW{A \d

xl Frttt't'r|"Rl 7.8-2-M din 09.10.19



Laboratorul chimic
de incerciri din cadrul

SRL <Moldovatransgaa>

2044, or. Chigintru, str. Vadul lui VodI 155,
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PA$APORT
a gazelor naturale, livrate prin conducta de gaze RI-$DKRI

10.07.2023 dupd SMG Cdugeni
(Indicatori medii pe zi, de la: 09.07.2023 7:00AM, pini la 10.07 .2023 7:00AM

incerciri conform GOST 5542- 87.

Den u mi rea com ponenti I o r %o molare
1 Metan (C , ) 94.7449
2 Dioxid de carbon (CO r) 0,3103
3 Azot (N ,) + Oxigen (O t) 0,3940
4 Etan (C t) 3,2442
5 Propan (C,) 0.9480
6 i-Butan (i-C n) 0.1503
7 n-Butan (n-C n) 0.1448
I neo-Pentan (neo-C u) 0,0012
I i-Pentan (i-C u) 0,0269

10 n-Pentan (n-C u) 0,0182
11 Hexan+ (C u*) 0,0172
12 Oxigen (O r) 0,0052

Punct de roud al apei,oC la P=3,92 MPa
(datele de la SMG Cdugeni)

Putere calorificd, kcal/m3 (infeioard)
Putere calorificd, kcat/m3 (superiord)

Putere calorificd, kWh/m3 (superiord)

tndice Wobbe, kcal/m3 (superior)

tndice Wobbe, MJ/m3 (superior)

Densitate relativd
Densitate absolutd, kg/m 3

Su/f (S) din mercaptani, g/m3

Hidrogen sulfurat (H zS), g/m3

Conlinut de impuritdli mecanice, g/m3
Procent de odorizare a gazuluifurnizat consumatorilor,

de la norma stabilitd, %

$ef serviciu CG

)
/Sefsectie MEG('

Rl 7.8-2-M din 09.10.19

<-30,0
8320
9217

10,71996

1 1999

50,24

0,5901

0,7107
< 0,0002
< 0,0001

Lipsd

100,0

Muntean Dumitru

Strochi Fiodor


